
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИИ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПРИКАЗ 
 
от  17  января 2022 года  №  7 

пос. Шаблыкино   
 

О проведении районной интеллектуально – познавательной игры  
для старшеклассников «... Се есть Пётр, Отечества Отец.», 

посвящённой 350-летию со дня рождения российского императора  
Петра I 

 
           В целях патриотического воспитания подростков, привития любви к 
своему Отечеству, уважения к своей истории, формирования у обучающихся 
знаний Петровских преобразований в царской России  п р и к а з ы в а ю: 
          1. МБУ ДО  «Шаблыкинский ДДТ» провести  09 февраля 2022 года    
интеллектуально – познавательную игру для старшеклассников  ... Се есть 
Пётр, Отечества Отец.»,  посвящённой 350-летию со дня рождения российского 
императора Петра I. 
         2. Утвердить: 
              2.1.  Положение о конкурсе согласно приложению 1. 
              2.2. Состав жюри  конкурса согласно приложению 2. 
        3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 
специалиста отдела образования Карпову Н.Н. 
 
 
 
Начальник отдела образования                                                   Н.Н. Смолякова 
   администрации района 

 
 
 
 
 

                                                                                                           
 
 
 
 



                                                                              Приложение 1 
                                                                                к приказу отдела образования  

от  17  января 2022г.  №   7    
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районной интеллектуально - познавательной игры «... Се есть 
Пётр, Отечества Отец.»,  посвящённой 350-летию со дня рождения 

российского императора Петра I. 
 

I. Общие положения 
1.1. Районная интеллектуально-познавательная игра «... Се есть Пётр, 

Отечества Отец.»,  посвящённая 350-летию со дня рождения российского императора 
Петра I (далее - Игра), проводится в целях создания условий знакомства участников с 
грандиозностью и всеохватностью петровских преобразований в царской России 

1.2. Участниками Игры являются команды общеобразовательных 
организаций района из числа обучающихся 9-10 классов. 

1.3. Срок проведения Игры - с 3 февраля по 9 февраля 2022 г. 
 

II. Организация Игры 
2.1. Организация, проведение и подведение итогов Игры осуществляется 

Отделом образования района совместно с Шаблыкинским ДДТ (Организаторы) 
2.2. Организаторы: 
1)       готовят материалы Игры; 
2)       организуют работу жюри Игры; 
3)        подводят итоги Игры; 
4)        издают приказ об утверждении итогов Игры. 
 

III. Порядок участия в Игре 
3.1. В Игре принимают участие команды общеобразовательных организаций в 

составе 5 обучающихся в возрастной категории, указанной в пункте 1.2. настоящего 
Положения. 

3.2. Для участия в Игре необходимо в срок до 3 февраля 2022 года 
представить в бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом 
детского творчества п. Шаблыкино» на адрес электронной почты 

• анкету-заявку (приложение к Положению) 
3.3. Конкурсная программа Игры проводится 9 февраля 2022 года в 11-00 в 

бюджетном учреждении дополнительного образования «Дом детского творчества         
п. Шаблыкино». 

3.4. Игра проводится по следующей программе в форме 
«Петровской ассамблеи»: 
«Юности честное зерцало» (светский разговор на «Петровской ассамблеи») - 

домашнее задание - до 5 минут. 
«Время Петровских реформ» - блицтурнир. 
«На дорогах войны» - тестовые вопросы. 
«Он был рождён императорской стать столицей» - экскурсия по Санкт- 

Петербургу (фото-конкурс, дать правильное название объекта). 
3.10 Музыкальное оформление выступления команды предоставляется на 



электронном носителе (флэшка) 
3.11 На время выступления команды за музыкальное оформление отвечает 

представитель от команды. 
 

                                                        IV.Судейство в Игре 
4.1. Критерии оценки Игры: 
домашнее задание - от 1 до 10 баллов; 
блицтурнир - 1 балл за каждый правильный ответ; 
тестовые вопросы - 1 балл за каждый правильный ответ; 
фото-конкурс - от 1 до 15 баллов; 
 

V. Награждение 
5.1. По итогам Игры команда - победитель (I место) и команды-призеры (II и 

III место) награждаются дипломами Отдела образования района. 
 
5.2. Педагоги, подготовившие команду-победителя Игры награждаются 

благодарственными письмами Отдела образования района. 



                                                                                                                         Приложение 1 к 
Положению  районной интеллектуально-познавательной игры 

                                                                                                      «.. .Се есть Пётр, Отечества Отец...», 
                                                                                      посвящённой 350-летию со дня рождения 

российского  императора Петра I. 

 
Анкета-заявка 

на участие в районной интеллектуально-познавательной игре «.Се есть Пётр, 
Отечества Отец. », посвящённой 350-летию со дня рождения российского императора 

Петра I. 
 

1. Район _______________________________________________________  
2. Полное название образовательной организации ___________________  
3. Адрес, контактный телефон организации _________________________  
4. Название команды ___________________________________________  
5. Список участников, с указанием возраста и класса ________________  
6. Сведения о руководителе: Ф.И.О. полностью, занимаемая должность, 
сотовый  
телефон ___________________________________________________  
 
 
_________________________ 
М.П. 
Подпись руководителя соответствующего органа управления образованием  
(государственной образовательной Организации Орловской области) 
 
 
 
 
 
 
(ФИО руководителя, родителя (законного представителя) конкурсанта) Даю согласие на обработку 

персональных данных 
 
 
______________________________________________________________________ 
 

 
_____подпись 

Дата заполнения «______ » _________________ 2022 г.

 
 
 
 
 
дата 



Приложение 2 
                                                                                к приказу отдела образования  от  

17  января 2022г.  №   7    
 

 
СОСТАВ  ЖЮРИ 

интеллектуально-познавательной игры 
«... Се есть Пётр, Отечества Отец.», 

посвящённой 350-летию со дня рождения российского императора Петра I 
 
 

Карпова  
Наталья Николаевна 
 

- главный специалист отдела образования 
администрации Шаблыкинского района; 
 

Гончарова  
Светлана Викторовна 

- главный специалист отдела образования 
администрации Шаблыкинского района; 
 

Барданова  
Наталья Андреевна 

- директор МБУ ДО «Дом детского 
творчества п.Шаблыкино» 

Стёпина  
Елена Павловна 

 
 

Абашина 
Ирина Николаевна 

 
 

- педагог дополнительного образования 
МБУ ДО «Дом детского творчества 
п.Шаблыкино» 
 
- методист МБУ ДО «Дом детского 
творчества п.Шаблыкино» 
 
 
 

 


